

Walk in interview

निदेशक (संस्थान), केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मोती बाग रोड, पटियाला में **Shelf Life study and development of marker(S) Based Quantification Methods for Ayush-A and Ayush SC** के अंतर्गत संविदा आधार पर निम्नलिखित पद की नियुक्ति 26 जुलाई, 2026 तक के लिए की जानी है जो सक्षम अधिकारी के निर्णयानुसार बढ़ाई या घटाई जा सकती है। पद का विवरण निम्नानुसार है।

पद नाम व संख्या	योग्यता, अनुभव व आयु सीमा	परिलब्धियाँ	लिखित परीक्षा / साक्षात्कार की तिथि व समय
जूनियर अनुसंधान अध्येता (आयु.) पद - 01	<p>1. निर्धारित योग्यता- मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से एम.एस.सी (रसायन) साक्षात्कार की तिथि पर आयु 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।</p> <p>2. वांछनीय -</p> <p>क) एचपीटीएलसी और एचपीएलसी द्वारा मार्कर विश्लेषण का अच्छा ज्ञान।</p> <p>ख) एचपीएलसी और एचपीएलसी विधि विकास और सत्यापन।</p> <p>ग) वैज्ञानिक दस्तावेजों/लेखों/तकनीकी रिपोर्टों आदि का मसौदा तैयार करने, सम्पादन करे का कौशल।</p> <p>घ) पीर-समीक्षित पत्रिकाओं में प्रकाशन।</p> <p>ड) कंप्यूटर अनुप्रयोगों का कार्य साधक ज्ञान।</p>	रु. 37000/- + मकान किराया भत्ता (केन्द्र सरकार के नियमानुसार)	<p>दिनांक 26.02.2026</p> <p>पंजीकरण का समय सुबह 9.00 AM से 10.00 AM</p> <p>लिखित परीक्षा का समय सुबह 11.00 बजे होगा</p> <p>सुबह के 10.00 AM के पश्चात पंजीकरण की अनुमति नहीं दी जाएगी।</p>

उपरोक्त मापदण्डों को पूरा करने वाले इच्छुक उम्मीदवार दिनांक 26 फरवरी 2026 को जे.आर.एफ (रसायन) के लिए सुबह 09.00 बजे सीएआरआई, पटियाला में आयोजित होने वाले बॉक-इन-इंटरव्यू में विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र के साथ आवश्यक प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित प्रति और दो पासपोर्ट साईज़ के दो फोटोग्राफ तथा मूल प्रमाण पत्रों के साथ उपस्थित हो सकते हैं।

सामान्य स्थिति:-

- उपरोक्त पद 26 जुलाई, 2026 तक के लिए भरा जाएगा जिसे सक्षम प्राधिकारी के निर्णय अनुसार घटाया या बढ़ाया जा सकता है और उनकी नियुक्ति परियोजना के साथ-साथ समाप्त होगी।
- उपरोक्त पद पर नियुक्ति पूरी तरह से संविदा के आधार पर होगी और निरंतरता या नियमित नियुक्ति के लिए दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा।
- उपरोक्त आवेदन जमा करने का प्रारूप परिपद की वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।
- प्रमाणपत्रों की जांच के समय मूल दस्तावेजों के साथ दस्तावेजों की फोटो कॉपी और पासपोर्ट फोटोग्राफ का सेट संस्थान की चयन समिति के समक्ष प्रस्तुत करना होगा।
- आयु के संबंध में उम्मीदवार की पारता walk-in-interview की दिनांक के आधार पर निर्धारित की जाएगी, एससी/एसटी/ओबीसी उम्मीदवार के मामले में आयु सीमा में छूट केंद्र सरकार के नियमों के अनुसार होगी।
- लिखित परीक्षा/साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए स्वीकार्य नहीं होगा।
- चयन समिति को उम्मीदवार के आवेदन को चुनने या अस्वीकार करने का अधिकार है।
- उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा और उसके बाद साक्षात्कार के लिए उपस्थित होना होगा।
- चयनित उम्मीदवार को ज्वाइनिंग के समय ज्वाइनिंग रिपोर्ट के साथ एक अंडरटेकिंग भी जमा करनी होगी।
- पहले से कार्यरत अभ्यर्थी यदि कहीं और कार्यरत है तो उन्हें "अनापत्ति प्रमाण पत्र" प्रस्तुत करना होगा।
- निदेशक (संस्थान) सीएआरआई, पटियाला बिना कोई कारण बताए परीक्षा और साक्षात्कार को स्थगित या रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

निदेशक (संस्थान)

DIRECTOR (INSTITUTE)
केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान
CENTRAL AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE
पटियाला/PATIALA

Advertisement No. 03/2025-26

WALK-IN-INTERVIEW

A walk-in-interview will be held at Central Ayurveda Research Institute, Patiala to engage the Junior Research Fellow (Chemistry) on contract basis for the project "Shelf-life study and Development of marker(s) Based Quantification Methods for Ayush-A, and Ayush SC-3" till dated 26 July, 2026 at CARI, Patiala as per the details given below.

Name & No. of post	Qualification, Experience, Age limit	Monthly remuneration	Date and Time of Written Test / Interview
Junior Research Fellow (Chemistry) -01 Post	I. Essential: M.Sc (Chemistry) from a recognized University/Institute. Not exceeding 35 years as on date of walk-in-Interview II. Desirable: a. Sound knowledge of marker analysis by HPTLC and HPLC b. Method development and validation by HPTLC and HPLC c. Skills of drafting, editing of scientific documents/ articles /technical reports etc. d. Publication in peer reviewed journals. e. Working knowledge of Computer application.	Rs. 37,000/- P.M. +H.R.A (As per central Govt. rules)	On Dated 26.02.2026 Registration 09:00 AM to 10.00 AM Written Test 11:00 AM Registration will not be allowed after 10:00 AM

Interested candidates fulfilling the qualification prescribed above may appear the walk-in interview to be held on **26 February 2026, for JRF (Chemistry) from 9.00A.M at CARI, Patiala** with duly filled application form along with self-attested Xerox copy of necessary certificate with original documents and two recent passport size photographs.

General condition:

1. The above post will be filled up initially for till 26 July, 2026 which may be curtailed or extended at the discretion of the competent authority and their engagement will be co-terminus with project.
2. The engagement of above post will be purely on contractual basis & no right to claim for continuation or regular appointment.
3. The above advertisement may also be seen and format for submission of Application/Bio-data may be downloaded from Council's website www.ceras.nic.in
4. The original documents along with set of Xerox copy of documents and passport photographs have to be produced before the selection committee of the Institute at the time of Scrutiny of Certificates.
5. **The eligibility of candidate in respect of age will be determined as on date of walk-in-Interview & relaxation in age limit in case of SC/ST/OBC candidate will be as per Central Government rules.**
6. No TA/DA will be admissible for attending the written test/Interview.
7. The selection committee has right to select or reject application of candidate.
8. The candidates will have to appear for the written test and subsequent interview.
9. The selected candidate will have to submit an undertaking along with the joining report at the time of joining.
10. Candidates already working should produce "No Objection Certificate" in case he/ she is employed elsewhere.
11. Director Institute, CARI, Patiala reserves the rights to postpone or cancel the test and interview, without assigning any reason thereof.

Director Institute
निदेशक (संस्थान)
DIRECTOR (INSTITUTE)
केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान
CENTRAL AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE
पटियाला/PATIALA

APPLICATION FORMAT

Paste latest
passport size
photograph

Advertisement No. Date:

Name of the project applied for:

1. Name of the candidate (In block letters):

2. Father's/Guardian's Name:

.....

3. Date of Birth (dd/mm/yyyy): / / , Age: (as on

4. Sex:, Nationality:, Religion:

5. Marital status:

6. **Present Address:**

.....

.....

E-mail:, Mobile:

7. **Permanent Address:**

.....

.....

8. Category (SC/ST/OBC)

9. Educational qualifications:

Examination passed	Board/University/Institute	Years of passing	Subjects	% of marks

10. Details of Experience

Name of the organization/ Institute	Designation	Period		Total duration
		From	To	

Declaration:

I hereby declare that the information furnished above is true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of my information being found false or incorrect at any stage, my candidature/ appointment shall be liable to cancelled/terminated without any notice or without any compensation in lieu thereof.

Place:

Date:

.....

(Signature of the candidate)